Fu posto, per li Savj, una letera in campo al provedador zeneral Contarini, laudando di esser restati sotto Brexa, et stagino fermi, et se li manda danari, munitione e polvere etc.

Posto, per li Savj, dar di conduta al contin di Martinengo, cussi exortando il signor Zuan Jacoino Triulzi, di cavali 50 lizieri *ut in parte*: et fu presa.

Fo leto la letera dil re di Polana, et per il Principe fata la exposition al Consejo di quanto disseno in Colegio, et posto per li Savj la risposta da esserli fata, notata per Alberto Tealdini, *videlicet*: di la bona mente dil Stato nostro verso la Cesarea Majestà, nè mai avemo auto guera con quella; ma havendo le terre nostre, saremo obsequientissimi di Sua Ma-

jestà; con altre parole *ut in ea*. Sier Zuan Trivixan, sier Alvise di Prioli savj a terra ferma, vol *etiam* dirli che avemo l'exercito nostro con ajuto dil Cristianissimo re atorno Brexa, et di brieve Brexa et Verona speremo recuperar. Parlò primo, su la reugeta sier Zuan Trivixan; li rispose sier Marco Minio savio a terra ferma. Poi sier Alvise di Prioli; li rispose sier Francesco Foscari el cavalier savio dil Consejo. Poi sier Zorzi Emo fo savio dil Consejo. E andò le parte; presa quella di Savj di largo. Et veneno zoso a hore tre di note, et terminato di mandar la copia di dita risposta, poi fata, a li oratori al Cristianissimo re, aziò comunicli il tutto con Sua Majestà, e comanda gran credenza, et preso donarli brazza . . . damaschin nostro per una vesta, per uno. Non se li fa le spese, ma li vien fato qualche presente etc.

A di 20. Tuta la note piovette, e la matina l'acqua è grandissima, pur veneno in Colegio li do oratori di Polana, ai qual li fo dato lezer per il Principe la risposta dil Senato. Li piacque et rimaseno satisfati; ma voleano la copia, e li fo dito non si usava dar copia, ma a casa se li manderà a lezer quanto li piacerea. Et cussi tolseno licentia di ritornar Sabato in li soi paexi, nè vanno più a Roma.

Exemplum litterarum regis Poloniae ad Illustrissimum Principem nostrum Venetiarum. 173

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae Prussiaeque etc. Dominus et heres, Illustrissimo Principi Domino Leonardo Lauredano Duci Venetiarum, amico carissimo, salutem et felicitatem. Illustrissime princeps et domine amice carissime. Credimus Vestrae Illustrissimae Dominationi non esse incognitum quam gravi et perpetuo bello regna nostra, partim ab infidelibus, partim vero a potentissimo scismatico duce Moschorum premanantur, in quo nullo unquam tempore vacatione ubi conceditur. Non ignari tamen (*sumus*) hujus communis necessitatis et periculi toti reipublicae christianae ab hoc hoste imminentis, qui, parte pulcherrima Europae in ditionem suam redacta, id semper noctu et die cogitat idque agit, ut se omnibus christianis principibus formidolosum praebeat, regna ipsorum ferro et igni vastanda, vel, ubi det facultas, eripienda et occupanda. Hanc autem audaciam eorumdem principum christianorum discordia affatim ei suppeditare videtur, qui, inter se privatis odiis laborantes, seviciam eum exercere in regna christiana conferere (*sic*) coguntur. Hac itaque vo-

luntate adducti vel pro virili nostra rem ipsam christianam undique afflictam et oppressam vivemus. Comunicabo imprimis cum serenissimo fratre nostro domino Hungariae et Bohemiae rege consilio. Huc nos pariter ad Sacram Imperialem Majestatem contulimus, ac de generali expeditione contra infideles comparanda cum Sua Majestate consultavimus, quam sine comuni omnium principum christianorum consilio et auxilio Dominum Mathiam episcopum Wladislaviensem et generosum Raphaellem Deleschno capitaneum Slochoviensem secretarium nostrum, sincere nobis dilectos, pleno mandato suffultos, apud ipsam Imperialem Majestatem relinquimus, ut cum Illustrissima Dominatione Vestra imprimis de concordia et amicitia reconcilianda inter ipsum Illustrissimumque Venetorum Dominium et eandem Imperialem Celsitudinem ceterosque reges et principes christianos cum quibus dessidet, ac demum de illa comuni contra infideles expeditione agant et consultant. Quidquid igitur in his ipsis rebus idem Nostri oratores et consiliari Vestrae Illustrissimae Dominationi nostro nomine referent, rogamus dignetur verbis eorum, aequae ac nostris, fidem habere. Felixque et nihilominus multos annos vivat.

Data Viennae quinta die Augusti, anno domini 1514, Regni nostri anno nono.

SIGISMUNDUS Rex m. p.

A tergo: *Illustrissimo Principi Domino Leonardo Lauredano Duci Venetiarum, amico carissimo.*

174 Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria e Savj, et fo mandato per li do oratori francesi, ai qual fo leto la risposta fata *ut supra*, dicendo si manderà a Milan, da esser comunicata al Cristianissimo re, et li piaque. *Etiam* li fo leto la intrada di oratori nostri in Milan, molto honorata, e l'audientia auta, ringraziando la Cristianissima Majestà con molte parole dolce li usono il Principe nostro, di l'amor di questo Stado verso la Cristianissima Majestà dil Roy.

Et al tardi gienseno *lettere di Milan di 6 oratori nostri, di 16*, et per lettere particular, e li successi; però saranno qui avanti scrite.

Da Milan aduncha, di 16, hore 3 di note. Come ozi è stato da li oratori, per comandamento dil Re, cinque di principali di questa corte, *videlicet* monsignor el Gran Canzelior, qual preciede tutti li signori excepto quelli dil sangue, monsignor di Lu-

trech, monsignor di la Trimolia, monsignor de Boisit gran mètre, e monsignor di la Palisa, venuti a consultar di la guerra. Et hanno deliberato levar il Bastardo de Savoja con li lanzinech di campo soto Brexa, e zà scritoli in nome dil Re vengano via. Et in questa matina, domino Andrea Griti orator andò a l'alba con uno stafier solo dal signor Pietro Navaro a persuaderlo voy andar a la impresa de Brexa; qual à fato bon officio, et subito volendo cussi il Re, anderà in campo a Brexa. Questi signori francesi cussi preciedeno come è scritto, ai qual, insieme col ducha di Barbon, li è commesso le cosse di la guera. *Item*, il Re, Luni o Marti dice partirsi de qui per andar verso Bologna, dove venir die il Pontefice. Questo è il sumario scrive sier Zuan Contarini, qu. sier Alvise, qu. sier Bertuzi procurator a suo fradelo. Scriveno li oratori doman visiterano monsignor di Lanson dolfin et cugnato dil Re, e il ducha di Barbon gran contestabele.